

OFERTĂ

Către: **Primaria oraşului Călăraşi 4403, MOLDOVA, Călăraşi, or.Călăraşi, str.Mihai Eminescu, 19**

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

Stimaţi domni,

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, **N. Rozembac - director**

reprezentanţi ai ofertantului **SRL MARNICMIH**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să executăm lucrările de **Lucrări de reabilitare a canalelor de apeduct şi canalizare în asfalt pe unele drumuri şi pietris pe altele conform Caietului de sarcini** pentru suma **fără TVA de 2 180 571,45 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **436 114,29 lei MD** suma totală fiind **2 616 685,74 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziţiei de începere şi să **executăm lucrările termen de 30 zile**.

3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci)** zile (durata în litere şi în cifre), respectiv pînă la data de **05 ianuarie 2023** şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opţiunea corespunzătoare)

6. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.

7. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe care o puteţi primi.

Data **01/11/2022**

N. Rozembac, în calitate de **director**, legal autorizat să semnez oferta pentru şi în numele **SRL MARNICMIH**

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din suma contractului sau rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care părțile vor negocia
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani de la recepția lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Reabilitarea si extinderea
sistemelor de aprovizionare cu
apa si canalizare in localitate
Calarasi. Nr. 12/CA2/18**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari suplimentare de reabilitare a canalelor de apeduct si canalizare in asfalt

Valoarea de deviz 1 693 367,60 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea strazilor din or. Calarasi 2210.0 m2				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II h=48 cm	100 m3	10,6080	1 057,50 0,00	11 217,960 0,000
2	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km Y=1.85	t	1 962,4800	49,10 0,00	96 365,628 0,000
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=15 cm	m3	331,5000	261,30 58,50	86 620,950 19 392,750
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=25 cm	m3	552,5000	505,15 64,35	279 095,375 35 553,375
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	1,3260	11 956,17 0,00	15 853,886 0,000
6	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 210,0000	154,67 7,80	341 816,280 17 238,000

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,6630	11 956,17 0,00	7 926,943 0,000
8	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 210,0000	184,70 7,80	408 195,840 17 238,000
		<i>Total</i>	Lei			1 247 092,86 2
		Total Reabilitarea strazilor din or. Calarasi 2210.0 m2 Inclusiv salariu				1 247 092,86 2 89 422,125

		Total	Lei	1 247 092,87
		Asigurari medicale si sociale	24 %	21 461,31
		Total		1 268 554,18
		Cheltuieli de regie	8 %	101 484,33
		Total		1 370 038,51
		Beneficiu de deviz	3 %	41 101,16
		Total		1 411 139,67
		TVA	20 %	282 227,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 693 367,60 89 422,13

Intocmit

SRL MarNicMih

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea
sistemelor de aprovizionare cu
apa si canalizare in localitate
Calarasi. Nr. 12/CA2/18**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari suplimentare de reabilitare a canalelor de apeduct si canalizare in asfalt

Valoarea de deviz 1 693 367,60 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	530,4000	65,00	34 476,0000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	845,3250	65,00	54 946,1250
		Total manopera				89 422,13

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	210,3920	1 500,00	315 588,0000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	212,1600	1 800,00	381 888,0000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	635,3750	360,00	228 735,0000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	364,6500	160,00	58 344,0000
5.	23203226000401	Bitum	t	2,0487	11 500,00	23 560,0500
6.	4100126202818	Apa	m3	88,4000	16,00	1 414,4000
		Total materiale de construcții				1 009 529,45

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	371,2800	35,00	12 994,8000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	185,6400	50,00	9 282,0000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5967	370,00	220,7790
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	50,1670	360,00	18 060,1200
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,8680	470,00	11 217,9600
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	267,6823	360,00	96 365,6280
		Total utilaje de construcții				148 141,29

Total	Lei	1 247 092,87
--------------	------------	---------------------

Asigurari medicale si sociale	24 %	21 461,31
Total		1 268 554,18
Cheltuieli de regie	8 %	101 484,33
Total		1 370 038,51
Beneficiu de deviz	3 %	41 101,16
Total		1 411 139,67
TVA	20 %	282 227,93

Total deviz: **1 693 367,60**

Intocmit

SRL MarNicMih

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea sistemelor de
aprovizionare cu apa si canalizare in localitate
Calarasi. Nr. 12/CA2/18**

Investitor Primaria or. Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea strazilor din or. Calarasi 2210.0 m2				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II h=48 cm	100 m3			1 057,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	470,00	1 057,50
2	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km Y=1.85	t			49,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1364	360,00	49,10
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=15 cm	m3			261,30 58,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	65,00	58,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=25 cm	m3			505,15 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 956,17 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	370,00	111,00
6	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			154,67 7,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	65,00	7,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0952	1 500,00	142,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	360,00	4,07
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 956,17 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,17
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	370,00	111,00
8	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			184,70 7,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	65,00	7,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0960	1 800,00	172,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	360,00	4,10

APROBAT:

Intocmit
SRL MarNicMih

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea
sistemelor de aprovizionare cu
apa si canalizare in localitate
Calarasi. Nr. 12/CA2/18**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari suplimentare de reabilitare a canalelor de apeduct si canalizare in pietris

Valoarea de deviz 923 318,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea strazilor din or. Calarasi 2700.0 m2				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II h=35 cm	100 m3	9,4500	1 057,50 0,00	9 993,375 0,000
2	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km Y=1.85	t	1 748,2500	49,10 0,00	85 846,068 0,000
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3	270,0000	261,30 58,50	70 551,000 15 795,000
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire h=25 cm	m3	675,0000	744,52 117,00	502 551,000 78 975,000
		<i>Total</i>	Lei			668 941,443
		Total Reabilitarea strazilor din or. Calarasi 2700.0 m2 Inclusiv salariu				668 941,443 94 770,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			668 941,45
		Asigurari medicale si sociale	24 %			22 744,80
		Total				691 686,25
		Cheltuieli de regie	8 %			55 334,90
		Total				747 021,15
		Beneficiu de deviz	3 %			22 410,63
		Total				769 431,78
		TVA	20 %			153 886,36
						923 318,14
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				94 770,00

Intocmit

SRL MarNicMih

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea
sistemelor de aprovizionare cu
apa si canalizare in localitate
Calarasi. Nr. 12/CA2/18**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari suplimentare de reabilitare a canalelor de apeduct si canalizare in pietris

Valoarea de deviz 923 318,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 31.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 215,0000	65,00	78 975,0000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	243,0000	65,00	15 795,0000
		Total manopera				94 770,00

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	68,8500	360,00	24 786,0000
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	857,2500	360,00	308 610,0000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	297,0000	160,00	47 520,0000
4.	1421102200526	Savura	m3	172,8000	180,00	31 104,0000
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	168,7500	16,00	2 700,0000
6.	4100126202818	Apa	m3	27,0000	16,00	432,0000
		Total materiale de construcții				415 152,00

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	113,4000	35,00	3 969,0000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	56,7000	50,00	2 835,0000
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	139,7250	360,00	50 301,0000
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	21,2625	470,00	9 993,3750
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	238,4613	360,00	85 846,0680
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,8750	360,00	6 075,0000
		Total utilaje de construcții				159 019,45

Total	Lei	668 941,45
Asigurari medicale si sociale	24 %	22 744,80

Total		691 686,2 5
Cheltuieli de regie	8 %	55 334,90
Total		747 021,1 5
Beneficiu de deviz	3 %	22 410,63
Total		769 431,7 8
TVA	20 %	153 886,3 6
Total deviz:		923 318,1 4

Intocmit	SRL MarNicMih (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	Primaria or. Calarasi (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea sistemelor de
aprovizionare cu apa si canalizare in localitate
Calarasi. Nr. 12/CA2/18**

Investitor Primaria or. Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea strazilor din or. Calarasi 2700.0 m2				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II h=35 cm	100 m3			1 057,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	470,00	1 057,50
2	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km Y=1.85	t			49,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1364	360,00	49,10
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3			261,30 58,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	65,00	58,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire h=25 cm	m3			744,52 117,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	65,00	117,00
	1421102200526	Savura	m3	0,2560	180,00	46,08
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	360,00	74,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	360,00	9,00

APROBAT:

Intocmit
SRL MarNicMih

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.